копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 05 февраля 2018 года 

Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в составе: председательствующего судьи Решетовой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Зениной И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Н.Новгорода ФИО2,

защитника - адвоката Птицына А.С., представившего удостоверение №2103 и ордер №64037,

подсудимого ФИО3.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228ч.2, 228.1ч.1; 30ч.3, 228.1ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В неустановленные следствием месте и время, в ноябре 2016 г, у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение путем культивирования, то есть выращивания в качестве культурных растений, наркотического средства- наркосодержащего растения конопля (растение рода Gannabis), незаконное хранение для личного употребления, наркотических средств, каннабис ( марихуаны) в крупном размере.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в ноябре 2016 года, на лоджии в своей квартире (адрес обезличен) г. Н.Новгорода оборудовал помещение для незаконного культивирования, то есть выращивания в качестве культурных растений, наркотического средства – наркосодержащего растения конопля (растение рода Gannabis),посеял семена и, культивируя, вырастил в качестве культурных растений не менее двух наркосодержащих растений конопля (растение рода Gannabis), общей массой не менее (данные обезличены) грамма ( в высушенном виде).

В неустановленное следствием время, в период до 15 час.25 мин. (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО3, путем высушивания и измельчения наркосодержащего растения конопля (растение рода Gannabis), незаконно приобрел и хранил без цели сбыта на лоджии в своей (адрес обезличен) (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, поместив в 5 стеклянных банок, пластиковую коробку, 4 полимерных пакета для личного употребления: - вещество, согласно справок о результатах исследования (№)И, (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 301,68 грамма (в высушенном виде), что относится к крупному размеру; 

-вещество, согласно справок о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющееся наркотическим средством части наркосодержащего растения конопля (растения года Cannabis), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 543 грамм (в высушенном виде), что относится к крупному размеру;

- вещество, согласно заключения экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющееся наркотическим средством тетрагидроканнабинол, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 0,29757 грамма, что относится к крупному размеру.

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 25 минут у (адрес обезличен) (адрес обезличен) г.Н.Новгорода ФИО3. задержан сотрудниками полиции. В тот же день в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра жилища ФИО3., расположенного по адресу: (адрес обезличен) на лоджии сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

-5 стеклянных банок с веществом, согласно справке о результатах исследования 789И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 108 грамм (в высушенном виде), что относится к крупному размеру;

-пластиковая коробка с веществом, согласно справке о результатах исследования 789И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 0,68 грамм (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам;

- 4 полимерных пакета с веществами, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) являющимися наркотическими средствами каннабис (марихуана), общей массой 193 грамма (в высушенном виде), что относится к крупному размеру; части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 57 грамм (в высушенном виде), что относится к значительному размеру;

- одно наркосодержащее растение конопля (растения рода Cannabis), содержащее, согласно справок о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)И, (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), наркотическое средство части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей массой 486 грамма (в высушенном виде), что относится к крупному размеру;

- полимерный сверток с 2 колбами, 2 трубками для курения и электронными весами, содержащими на своих поверхностях, согласно заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.),наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. (№) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю вРоссийской Федерации, общей массой 0,29757 граммов, что относится к крупному размеру.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 19 часов 10 минут ФИО3. посредством телефонной связи получил от наркозависимого ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о готовности приобретения им наркотического средства каннабис (марихуана). У ФИО3, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения. 

Преследуя цели незаконного распространения наркотического средства ФИО3., действуя умышленно, из корыстных побуждений, назначил ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, место и время сбыта наркотика - (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время на лестничной площадке этажа (№) подъезда (№) (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен).

Реализуя свои преступные намерения, в неустановленное следствием время до 20 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3., находясь у себя в (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, отсыпал часть незаконно хранящегося у него в жилище наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 0,83 грамма (в высушенном виде), в удобную для сбыта упаковку - полимерный пакетик, и незаконно хранил при себе для последующего незаконного сбыта ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени до 20 часов 00 минут, ФИО3., действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно храня наркотическое средство при себе, встретился с ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в установленном месте - на лестничной площадке этажа (№) подъезда (№) (адрес обезличен) по ул. (адрес обезличен), где незаконно сбыл ФИО7, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 1000 рублей не менее одного пакетика с веществом, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 0,83 грамма (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 20 часов 00 минут, ФИО6, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе приобретенное у ФИО3. наркотическое средство, встретился с наркозависимой ФИО8, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, возле (адрес обезличен) г.Н.Новгорода, где незаконно сбыл ФИО8, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, за 1000 рублей не менее одного пакетика с веществом, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов N 916Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой не менее 0,83 грамма (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

В тот же день, около 20 часов 30 минут ФИО8, в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела, задержана сотрудниками полиции у (адрес обезличен)

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного в кабинете (№) отдела полиции (№) Управления МВД России по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), сотрудниками полиции из правого кармана куртки, надетой на ФИО8, изъят один пакетик с веществом, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключений экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 0,83 грамма (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.), в неустановленное следствием время до 15 часов 25 минут, ФИО3. посредством телефонной связи получил от наркозависимого ФИО7 информацию о готовности приобретения им наркотического средства каннабис (марихуана). У ФИО3., возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО7, и получение в результате сбыта незаконного материального обогащения.

Преследуя цели незаконного распространения наркотического средства ФИО3., действуя умышленно, из корыстных побуждений, назначил ФИО7 место и время сбыта наркотика - (ДД.ММ.ГГГГ.) в дневное время у здания досугового центра «(данные обезличены)», расположенного в (адрес обезличен)

Реализуя свои преступные намерения, в неустановленное следствием время до 15 часов 25 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО3., находясь у себя в (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, отсыпал часть хранящегося у него в жилище наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 5,34 грамма (в высушенном виде), незаконно изготовленного им самим из наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в удобную для сбыта упаковку - пять полимерных пакетиков, поместив их в пластиковую бутылку с надписью на этикетке «(данные обезличены)», и незаконно хранил в правом боковом кармане своей куртки для последующего незаконного сбыта ФИО7

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО7, ФИО3. не смог, так как (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 25 минут у (адрес обезличен) ФИО3. задержан сотрудниками полиции.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 25 минут в кабинете (№) отдела полиции (№) Управления МВД России по г. Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, (адрес обезличен), в ходе личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружена и изъята полимерная бутылка с надписью на этикетке «Ряженка», содержащая внутри пять пакетиков с веществом, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) и заключения эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 5,34 грамма (в высушенном виде), что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, которые ФИО3. намеревался незаконно сбыть ФИО7

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3., не смог довести до конца по независящим от его обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта, изъяты в ходе его личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый данное обвинение признал полностью, оно ему понятно и он с ним согласен, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В соответствии с требованиями ст. 314 ч.2 УПК РФ это ходатайство заявлено добровольно при ознакомлении с материалами дела после консультации наедине с защитником и подтверждено в судебном заседании, подсудимый понимает, в чем состоит существо особого порядка и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено. ФИО3 пояснил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО3: по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст. 228ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст. 228.1ч.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств; по эпизоду от (ДД.ММ.ГГГГ.) по ст.ст. 30ч.3, 228.1ч.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО3 с учетом полученных в суде данных о его личности, поведении в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает подсудимого ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких; данные о личности подсудимого ФИО3; обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоит (данные обезличены)).

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. п. «и» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает явку с повинной по эпизоду от 21.02.2017г. ( (данные обезличены)), по эпизоду от 14.03.2017г. по ст.30ч.3, 228.1ч.1 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что усматривается из признательных объяснений ФИО3, данных им до возбуждения уголовного дела ((данные обезличены)), по эпизоду от 14.03.2017г. по ст.228 ч.2 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления ((данные обезличены)).

В соответствии со ст. 61 ч.1 п. п. «г» УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает (данные обезличены).

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО3, в том числе по заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ((данные обезличены)).

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.61ч.1 п. п. «и» УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, при определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст.62 ч.1 УК РФ. 

С учетом содеянного и личности виновного суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, однако учитывая полное признание вины, его состояние здоровья суд считает возможным не назначать ФИО3 максимального наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого оснований для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением ст. 64, 73, 82.1 УК РФ, а также для назначения иных видов наказания, предусмотренных уголовным законом за совершенные преступления, суд не усматривает. 

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом рассмотрения уголовного дела в особом порядке суд назначает подсудимому ФИО3 наказание с применением требований ст.62 ч.5 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при особом порядке судебного разбирательства.

Кроме того, несмотря на наличие по делу правовых оснований для изменения категории преступления, фактических оснований, предусмотренных ст.15 ч.6 УК РФ, к тому с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления и личности подсудимого, суд не усматривает.

Совершенные ФИО3 преступления относятся к категории преступлений тяжких, в связи с чем окончательное наказание ФИО3 суд назначает по правилам ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

Вид исправительного учреждения назначается по правилам ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ - исправительная колония общего режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон (данные обезличены), переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО8, необходимо считать переданным по принадлежности;

- полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество в пакетике растительного происхождения является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) составляет 0,74 грамма, остаточная масса, после проведения экспертизы составляет 0,71 грамм (в высушенном виде). Согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) составляла 0,83 грамма), упакованный в конверт, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, необходимо хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (№).

- два пакета из темного непрозрачного материала с веществом растительного происхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данных пакетах содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 26 и 45 граммасоответственно); пакет из светлого непрозрачного материала с веществом растительногопроисхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данном пакете содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 54 грамма); один пакет из темного непрозрачного материала с веществом растительного происхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данном пакете содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 52 грамма) и пакет из светлого непрозрачного материала в котором находится части растения (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данном пакете содержится части растения конопля остаточной массой 54 грамма) бирку экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.); бирку экспертного подразделения с данными о проведенной экспертизе (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.); фрагмент бумаги, с пояснительной надписью, упакованные в полимерный пакет бело-желтого цвета,

-полимерный пакет из темного непрозрачного материала «1», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№)) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 29 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 30 грамм); полимерный пакет из темного непрозрачного материала «2», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№)) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 48 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 49 грамм); полимерный пакет из темного непрозрачного материала «3», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).1) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 55 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 56 грамм) и полимерный пакет из светлого полупрозрачного полимерного материала, содержащий вещество растительного происхождения в виде стеблей. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).2) является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества (частей наркосодержащего растения конопля) в высушенном виде составила 56 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса вещества (частей наркосодержащего растения конопля) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла виде составила 57 грамм); полимерный пакет из светлого непрозрачного материала «4», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).1) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 57 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 58 грамм) упакованные в полимерный пакет,

- лист бумаги белого цвета, разлинованный в клетку с рукописным текстом «(данные обезличены)». (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на поверхности листа (объект (№).3) является каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 0,03 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); три перчатки из полимерного материала черного цвета (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).4) на поверхностях трех перчаток является каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 0,02 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); лист бумаги белого цвета разлинованный в клетку (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на поверхности листа (объект (№).2) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 0.02 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на внутренней поверхности полимерного пакетика (объект (№).3) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 0,01 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью); бутылка, из непрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью на боковой поверхности «(данные обезличены) укупоренная навинчивающейся крышкой, выполненной из непрозрачного полимерного материала оранжевого цвета (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на внутренней поверхности бутылки, представленной на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол, масса вещества составляет 0,000040 грамма. В ходе проведения экспертизы смывы, сделанные с внутренней и внешней поверхностей бутылки, израсходованы полностью), фрагмент бумаги, с пояснительной надписью «В данный прозрачный полимерный пакет-файл помещена и опечатана способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки бутылка из полимерного материала белого цвета с оранжевой навинчивающееся пробкой с этикеткой с надписью «Ряженка 3,5%», в которой находились пять прозрачных пакетиков с застежками с веществом растительного происхождения внутри. Данные предметы были изъяты у ФИО3. в ходе личного досмотра 14.03.2017» с подписями участвующих лиц; бумажный конверт, белого цвета с пояснительной надписью «Полимерный пакетик с.. .. Содержащий семена изъя... ФИО1 24/72.... 03.2017», и подписями участвующих лиц, внутри которого находится пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, в верхней части с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета с семенами темно-зеленого цвета в количестве 11 штук (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в представленных на экспертизу семенах в пакетике наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, ядовитые вещества органической природы, прекурсоры органической природы не обнаружены, масса семя в пакетике составляет 0,28 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 грамма семян, первоначальная масса семян в пакетике, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 0,31 грамм); полимерный пакет темного цвета, с пояснительной надписью «Пакетики с фиксирующими застежками в количестве более 100 штук изъятые с балкона в ходе ОМП по адресу ул.ФИО1 24-72 14.03.2017», с подписями участвующих лиц, внутри которого находятся 425 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета в верхней части и 486 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части упакованные в полимерный пакет,

- пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками и полосками красного цвета в верхней части, имеющими цифровые обозначения, «1-5», содержащие внутри вещество растительного происхождения (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество в пяти пакетиках является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пяти пакетиках составляет 5,14 грамма (1,05 + 0,92 + 1,05 + 1,04 + 1,08) (в высушенном виде). В ходе экспертизы израсходовано 0,43 грамма вещества из 5 пакетиков (0,10 + 0,06 + 1,10 + 0,10 + 0,07). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в пяти пакетиках составляла 5,34 грамма (1,09 + 0,96 + 1,09 + 1,08 + 1,12) (в высушенном виде) согласно справке об исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.).); бирка экспертного подразделения с данными о проведенной экспертизе (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.); бирка экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) скрепленная с фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический ЦентрГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта, через которые проходят фрагменты нити зеленого цвета; фрагмент бумаги с пояснительной надписью «В данный прозрачный полимерный пакет-файл помещены, упакованы и опечатаны способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками с веществом растительного происхождения внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3. 14.03.2017» скрепленный с фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «(№)*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду*МВД России», через которые проходят фрагменты нити темного цвета упакованные в прозрачную папку-файл,

- фрагмент полимерного пакета темного цвета, с прикрепленными липкой лентой типа скотч фрагментами бумаг с надписями: «5 стеклянных банок и одна коробка с 4 свертками содержащие высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятые в ходе ОМП по адресу ФИО9, ул.ФИО1 24/72 14.03.2017»; оттиском круглой печати синего цвета «(№) * Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду*МВД России»; биркой экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании, (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), заверенной оттиском круглой печати «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический Центр*ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта; пять банок, из прозрачного бесцветного стекла, укупоренных навинчивающимися крышками, внутри каждой находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (Согласно заключению экспертов 1677Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в пяти банках является каннабисом (марихуаной), масса из пяти банок в пересчете на высушенное вещество составила 103 грамма (31 + 26 + 14 + 25 + 7), при проведении экспертизы израсходовано по 1 грамму вещества из каждой банки, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в пяти банках составила 108 граммов (32 + 27+15 + 26 + 8); коробка, из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренная крышкой, в которой находятся 4 фрагмента бумаги белого цвета и три пакетика из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, с цифровым обозначением «6,7,8», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. (Согласно заключению экспертов 1677Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения трех пакетиках из коробки является каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны)в пересчете на высушенное вещество, составила 0,56 грамма (0,21 + 0.13 + 0.22), при проведении экспертизы израсходовано по 0,05 грамма из каждого пакетика, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в коробке составила 0,68 граммов (0,25 + 0,17 + 0,26) в высушенном виде упакованные в полимерный пакет, 

- фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью «ОпРП на территории ФИО4 (адрес обезличен) СУ УМВД России по ФИО9 к закл. (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) УД (№) Семь бутылок с жидкостью», скрепленная оттиском круглой печати «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический Центр*ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта; фрагмент полимерного пакета темного цвета, с прикрепленными к нему липкой лентой типа скотч фрагментами бумаг с надписями: «7 бутылок (флаконов) для выращивания растений и цветов изъятые на балконе в ходе ОМП по адресу: ФИО9, ул.ФИО1 24/72 14.03.2017», ниже подписи лиц; оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов* Отдел по расследованию преступлений на территории ФИО4 (адрес обезличен)* Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду*МВД России»; пять бутылок номинальной вместимостью 250 мл; одна бутылка номинальной вместимостью 0,5 л; одна бутылка номинальной вместимостью 1,0 л., выполненные из полимерного материала, укупоренные навинчивающимися полимерными крышками, с цифровыми обозначениями «1-7», с жидкостями во всех бутылках. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в жидкостях из семи бутылок наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены, при проведении экспертизы израсходовано по 5 см жидкости из каждой бутылки) упакованные в полимерный пакет,

-4 бутылки номинальной емкостью 1 литр и 5 бутылок номинальной емкость 0,5 литра выполненные из полимерного материала, укупоренные навинчивающимися полимерными крышками с цифровым обозначением «1-9», содержащие жидкости. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в жидкостях из девяти бутылок наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены, при проведении экспертизы израсходовано по 5 мл жидкости из каждой бутылки) упакованные в полимерный пакет темного цвета, упакованный в полимерный пакет,

- фрагмент бумаги с пояснительной надписью «ОпРп на территории ФИО4 (адрес обезличен) СУ УМВД РФ по г.Н.Новгороду к закл. (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) УД (№) шесть приспособлений для курения», скрепленная подписью эксперта и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический Центр*ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ»; фрагмент полимерного пакета темного цвета, к которому липкой лентой типа скотч прикреплены фрагменты бумаг (повреждены) с пояснительными надписями: «2 колбы для курения.. . трубки для курения.. .весы черного цвета изъят в ходе ОМП ул. ФИО1.. ..», ниже подписи участвующих лиц: оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов Отдел по расследованию преступления на территории ФИО4 (адрес обезличен) Следственное Управление Министерства Внутренних Дел России по городу Нижнему Новгороду МВД России»; приспособление для курения в виде трубки на подставке из полимерного прозрачного материала (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения обнаружен тетрагидроканнабинол. массой 0,00836 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью); приспособление для курения в виде фигурной трубки на полимерного прозрачно-оранжевого материала (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,24364 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью); 2 приспособление для курения в виде трубок (объекты (№), (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособлений для курения обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,02123 грамма на (объекте (№)), массой 0.02331 грамма на (объекте (№)), при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью): приспособление для курения в виде трубки, находящееся в фабричной упаковке (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены); весы электронные «Хозяюшка» из полимерного материала темного цвета (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях весов обнаружен тетрагидроканнабинол массой 0,00103 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью) упакованные в полимерный пакет,

- полимерный пакет темного цвета, заклеенный липкой лентой типа скотч с пояснительной надписью «Растения (кусты) зелено цвета изъятые с балкона в ходе ОМП по адресу: г.Н.Новгород, ул.ФИО1 24-72 14.03.2017», с подписями участвующих лиц, внутри которого находится полимерный пакет светло-серого цвета, с надписью, выполненной заводским путем «SPAR», содержащий части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья, верхушки) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). масса вещества в высушенном виде, составила 250 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 2 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 252 грамма).; Полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества в высушенном виде, составила 117 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 3 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 118 грамма); Полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества в высушенном виде, составила 115 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 3 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 116 грамма) упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду - необходимо уничтожить. 

- мобильный телефон (данные обезличены) с сим-картой мобильного оператора (данные обезличены) мобильный телефон (данные обезличены) в корпусе черного цвета, мобильный телефон (данные обезличены) (№), IMEI2: (№) с сим- картой мобильного оператора «(данные обезличены) с указанием (данные обезличены) (№)+, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО7 Мобильный телефон (данные обезличены) в корпусе белого цвета IMEI 1: (№), IMEI2 (№), сим-карта мобильного оператора (данные обезличены) (№), сим-карта мобильного оператора «(данные обезличены) F897(№), изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ.), упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду – необходимо хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (№);

- оптический диск с информацией, полученной из ПАО «(данные обезличены)», упакованный в конверт, 

документ на 1 листе формата А4 ((данные обезличены) упакованный в конверт,

- оптический диск с информацией, полученной из ООО (данные обезличены)», упакованный в конверт. - документ на 1 листе формата А4 с двух сторон (детализация (№)), документ на 1 листе формата А4 на одной стороне (детализация (№)), полученные из ПАО «(данные обезличены)», упакованные в конверт, 

- оптический диск, содержащий информацию, полученную в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» упакованный в конверт,

-сводки (данные обезличены) по заданию (№), проверяемое лицо /РДВ хранящиеся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в деле. 

- мобильный телефон «(данные обезличены) в корпусе черного цвета imei (№) с сим-картой оператора мобильной связи «(данные обезличены) абонентский (№), переданный на ответственное хранение обвиняемому ФИО3.- необходимо считать переданными по принадлежности.

-оптический диск, содержащий детализацию абонентского номера (№), полученную из ООО «(данные обезличены)», упакованный в конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, необходимо хранить в деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228ч.2, 228.1ч.1; 30ч.3, 228.1ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по эпизоду от 14.03.2017г. по ст. 228ч.2 УК РФ с применением ст. ст. 62 ч.1, 62 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3(три) года без штрафа и ограничения свободы;

по эпизоду от 21.02.2017г по ст. 228.1ч.1 УК РФ с применением ст. ст. 62 ч.1, 62 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 4 (четыре) месяца без ограничения свободы; 

по эпизоду от 14.03.2017г по ст. ст. 30ч.3, 228.1.ч.1 УК РФ с применением ст. ст. 62 ч.1, 62 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (месяцев) без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 69ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 – домашний арест изменить на заключение под стражей. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.). Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под домашним арестом с (ДД.ММ.ГГГГ.)г. по (ДД.ММ.ГГГГ.) 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон (данные обезличены) (№), переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО8, считать переданным по принадлежности;

- полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество в пакетике растительного происхождения является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) составляет 0,74 грамма, остаточная масса, после проведения экспертизы составляет 0,71 грамм (в высушенном виде). Согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) составляла 0,83 грамма), упакованный в конверт, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду, хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (№).

- два пакета из темного непрозрачного материала с веществом растительного происхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данных пакетах содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 26 и 45 грамма соответственно); пакет из светлого непрозрачного материала с веществом растительного происхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данномпакете содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 54 грамма); один пакет из темного непрозрачного материала с веществом растительного происхождения внутри. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данном пакете содержится наркотическое средство марихуана остаточной массой 52 грамма) и пакет из светлого непрозрачного материала в котором находится части растения (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в данном пакете содержится части растения конопля остаточной массой 54 грамма) бирку экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.); бирку экспертного подразделения с данными о проведенной экспертизе (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.); фрагмент бумаги, с пояснительной надписью, упакованные в полимерный пакет бело-желтого цвета,

-полимерный пакет из темного непрозрачного материала «1», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№)) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 29 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 30 грамм); полимерный пакет из темного непрозрачного материала «2», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№)) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 48 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 49 грамм); полимерный пакет из темного непрозрачного материала «3», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).1) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 55 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 56 грамм) и полимерный пакет из светлого полупрозрачного полимерного материала, содержащий вещество растительного происхождения в виде стеблей. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).2) является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества (частей наркосодержащего растения конопля) в высушенном виде составила 56 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса вещества (частей наркосодержащего растения конопля) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла виде составила 57 грамм); полимерный пакет из светлого непрозрачного материала «4», содержащий вещество растительного происхождения в виде листьев и фрагментов стеблей. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).1) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 57 грамм, при проведении экспертизы израсходован 1 грамм вещества, первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 58 грамм) упакованные в полимерный пакет,

- лист бумаги белого цвета, разлинованный в клетку с рукописным текстом «Заглушка, Угол». (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на поверхности листа (объект (№).3) является каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 0,03 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); три перчатки из полимерного материала черного цвета (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект (№).4) на поверхностях трех перчаток является каннабисом (марихуаной), массой в высушенном виде 0,02 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); лист бумаги белого цвета разлинованный в клетку (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на поверхности листа (объект (№).2) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 0.02 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью.); пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой и полоской красного цвета в верхней части. (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения на внутренней поверхности полимерного пакетика (объект (№).3) является каннабисом (марихуаной) в высушенном виде массой 0,01 грамма, при проведении экспертизы вещество с поверхности израсходовано полностью); бутылка, из непрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью на боковой поверхности «РЯЖЕНКА Княгинино 3,5%...», укупоренная навинчивающейся крышкой, выполненной из непрозрачного полимерного материала оранжевого цвета (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на внутренней поверхности бутылки, представленной на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол, масса вещества составляет 0,000040 грамма. В ходе проведения экспертизы смывы, сделанные с внутренней и внешней поверхностей бутылки, израсходованы полностью), фрагмент бумаги, с пояснительной надписью «В данный прозрачный полимерный пакет-файл помещена и опечатана способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки бутылка из полимерного материала белого цвета с оранжевой навинчивающееся пробкой с этикеткой с надписью «Ряженка 3,5%», в которой находились пять прозрачных пакетиков с застежками с веществом растительного происхождения внутри. Данные предметы были изъяты у ФИО3. в ходе личного досмотра 14.03.2017» с подписями участвующих лиц; бумажный конверт, белого цвета с пояснительной надписью «Полимерный пакетик с.. .. Содержащий семена изъя... ФИО1 24/72.... 03.2017», и подписями участвующих лиц, внутри которого находится пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, в верхней части с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета с семенами темно-зеленого цвета в количестве 11 штук (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в представленных на экспертизу семенах в пакетике наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества, ядовитые вещества органической природы, прекурсоры органической природы не обнаружены, масса семя в пакетике составляет 0,28 грамма, в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 грамма семян, первоначальная масса семян в пакетике, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) составляла 0,31 грамм); полимерный пакет темного цвета, с пояснительной надписью «Пакетики с фиксирующими застежками в количестве более 100 штук изъятые с балкона в ходе ОМП по адресу ул.ФИО1 24-72 14.03.2017», с подписями участвующих лиц, внутри которого находятся 425 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полоской синего цвета в верхней части и 486 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части упакованные в полимерный пакет,

- пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками и полосками красного цвета в верхней части, имеющими цифровые обозначения, «1-5», содержащие внутри вещество растительного происхождения (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество в пяти пакетиках является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пяти пакетиках составляет 5,14 грамма (1,05 + 0,92 + 1,05 + 1,04 + 1,08) (в высушенном виде). В ходе экспертизы израсходовано 0,43 грамма вещества из 5 пакетиков (0,10 + 0,06 + 1,10 + 0,10 + 0,07). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в пяти пакетиках составляла 5,34 грамма (1,09 + 0,96 + 1,09 + 1,08 + 1,12) (в высушенном виде) согласно справке об исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.).); бирка экспертного подразделения с данными о проведенной экспертизе (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.); бирка экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) скрепленная с фрагментом бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический ЦентрГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта, через которые проходят фрагменты нити зеленого цвета; фрагмент бумаги с пояснительной надписью «В данный прозрачный полимерный пакет-файл помещены, упакованы и опечатаны способом, исключающим вскрытие без нарушения целостности упаковки пять прозрачных полимерных пакетиков с застежками с веществом растительного происхождения внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3. 14.03.2017» скрепленный с фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «(№)*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду*МВД России», через которые проходят фрагменты нити темного цвета упакованные в прозрачную папку-файл,

- фрагмент полимерного пакета темного цвета, с прикрепленными липкой лентой типа скотч фрагментами бумаг с надписями: «5 стеклянных банок и одна коробка с 4 свертками содержащие высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета изъятые в ходе ОМП по адресу ФИО9, ул.ФИО1 24/72 14.03.2017»; оттиском круглой печати синего цвета «(№) * Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду*МВД России»; биркой экспертного подразделения с данными о проведенном исследовании, (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.), заверенной оттиском круглой печати «Для пакетов (№)*Экспертно-Криминалистический Центр*ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта; пять банок, из прозрачного бесцветного стекла, укупоренных навинчивающимися крышками, внутри каждой находится вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета (Согласно заключению экспертов 1677Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения в пяти банках является каннабисом (марихуаной), масса из пяти банок в пересчете на высушенное вещество составила 103 грамма (31 + 26 + 14 + 25 + 7), при проведении экспертизы израсходовано по 1 грамму вещества из каждой банки, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в пяти банках составила 108 граммов (32 + 27+15 + 26 + 8); коробка, из прозрачного бесцветного полимерного материала, укупоренная крышкой, в которой находятся 4 фрагмента бумаги белого цвета и три пакетика из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета в верхней части, с цифровым обозначением «6,7,8», с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри. (Согласно заключению экспертов 1677Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) представленное на экспертизу вещество растительного происхождения трех пакетиках из коробки является каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны)в пересчете на высушенное вещество, составила 0,56 грамма (0,21 + 0.13 + 0.22), при проведении экспертизы израсходовано по 0,05 грамма из каждого пакетика, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в коробке составила 0,68 граммов (0,25 + 0,17 + 0,26) в высушенном виде упакованные в полимерный пакет,

- фрагмент листа бумаги с пояснительной надписью «ОпРП на территории ФИО4 (адрес обезличен) СУ УМВД России по ФИО9 к закл. (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) УД (№) Семь бутылок с жидкостью», скрепленная оттиском круглой печати «Для пакетов (№) Экспертно-Криминалистический Центр*ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ» и подписью эксперта; фрагмент полимерного пакета темного цвета, с прикрепленными к нему липкой лентой типа скотч фрагментами бумаг с надписями: «7 бутылок (флаконов) для выращивания растений и цветов изъятые на балконе в ходе ОМП по адресу: ФИО9, ул.ФИО1 24/72 14.03.2017», ниже подписи лиц; оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов* Отдел по расследованию преступлений на территории ФИО4 (адрес обезличен)* Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по Городу Нижнему Новгороду МВД России»; пять бутылок номинальной вместимостью 250 мл; одна бутылка номинальной вместимостью 0,5 л; одна бутылка номинальной вместимостью 1,0 л., выполненные из полимерного материала, укупоренные навинчивающимися полимерными крышками, с цифровыми обозначениями «1-7», с жидкостями во всех бутылках. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в жидкостях из семи бутылок наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены, при проведении экспертизы израсходовано по 5 см жидкости из каждой бутылки) упакованные в полимерный пакет,

-4 бутылки номинальной емкостью 1 литр и 5 бутылок номинальной емкость 0,5 литра выполненные из полимерного материала, укупоренные навинчивающимися полимерными крышками с цифровым обозначением «1-9», содержащие жидкости. (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) в жидкостях из девяти бутылок наркотические средства, психотропные, сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены, при проведении экспертизы израсходовано по 5 мл жидкости из каждой бутылки) упакованные в полимерный пакет темного цвета, упакованный в полимерный пакет,

- фрагмент бумаги с пояснительной надписью «ОпРп на территории ФИО4 (адрес обезличен) СУ УМВД РФ по г.Н.Новгороду к закл. (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) УД (№) шесть приспособлений для курения», скрепленная подписью эксперта и оттиском круглой печати синего цвета «Для пакетов (№) Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по Нижегородской области*МВД РФ»; фрагмент полимерного пакета темного цвета, к которому липкой лентой типа скотч прикреплены фрагменты бумаг (повреждены) с пояснительными надписями: «2 колбы для курения.. . трубки для курения.. .весы черного цвета изъя... в ходе ОМП... ул. ФИО1.. ..», ниже подписи участвующих лиц: оттиск круглой печати синего цвета «Для пакетов Отдел по расследованию преступления на территории ФИО4 (адрес обезличен) Следственное Управление Управление Министерства Внутренних Дел России по городу Нижнему Новгороду МВД России»; приспособление для курения в виде трубки на подставке из полимерного прозрачного материала (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения обнаружен тетрагидроканнабинол. массой 0,00836 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью); приспособление для курения в виде фигурной трубки на полимерного прозрачно-оранжевого материала (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,24364 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью); 2 приспособление для курения в виде трубок (объекты (№), (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособлений для курения обнаружен тетрагидроканнабинол, массой 0,02123 грамма на (объекте (№)), массой 0.02331 грамма на (объекте (№)), при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью): приспособление для курения в виде трубки, находящееся в фабричной упаковке (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях приспособления для курения наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества органической природы не обнаружены); весы электронные «Хозяюшка» из полимерного материала темного цвета (объект (№)) (Согласно заключению экспертов (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) на поверхностях весов обнаружен тетрагидроканнабинол массой 0,00103 грамма, при проведении экспертизы полученные смывы израсходованы полностью) упакованные в полимерный пакет,

- полимерный пакет темного цвета, заклеенный липкой лентой типа скотч с пояснительной надписью «Растения (кусты) зелено цвета изъятые с балкона в ходе ОМП по адресу: г.Н.Новгород, ул.ФИО1 24-72 14.03.2017», с подписями участвующих лиц, внутри которого находится полимерный пакет светло-серого цвета, с надписью, выполненной заводским путем «SPAR», содержащий части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья, верхушки) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). масса вещества в высушенном виде, составила 250 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 2 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 252 грамма).; Полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества в высушенном виде, составила 117 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 3 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 118 грамма); Полимерный пакет темного цвета, внутри которого находятся части растения желто-зеленого цвета (стебли, листья) (Согласно заключению эксперта (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.) вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу является частью наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса вещества в высушенном виде, составила 115 грамм, при производстве экспертизы израсходовано 3 грамма вещества, согласно справке о результатах исследования (№)И от (ДД.ММ.ГГГГ.) первоначальная масса вещества в высушенном виде составляла 116 грамма) упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г.Н.Новгороду - уничтожить. 

- мобильный телефон (данные обезличены) (№) с сим-картой мобильного оператора (данные обезличены)#, мобильный телефон (данные обезличены) в корпусе черного цвета, мобильный телефон (данные обезличены) (№), IMEI2: (№) с сим- картой мобильного оператора «(данные обезличены) с указанием (данные обезличены)) (№)+, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО7 Мобильный телефон Microsoft в корпусе белого цвета IMEI 1: (№), IMEI2 (№), сим-карта мобильного оператора «(данные обезличены) (идентификационный код микросхемы) (№), сим-карта мобильного оператора «(данные обезличены) (идентификационный код микросхемы) F897(№), изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ.), упакованные в полимерный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств в ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу (№);

- оптический диск с информацией, полученной из ПАО «Мегафон», упакованный в конверт,

документ на 1 листе формата А4 (детализация абонента по (№)), полученный из ПАО «МТС», упакованный в конверт,

- оптический диск с информацией, полученной из ООО «(данные обезличены)», упакованный в конверт. - документ на 1 листе формата А4 с двух сторон (детализация абонента (№)), документ на 1 листе формата А4 на одной стороне (детализация абонента (№)), полученные из ПАО «(данные обезличены) упакованные в конверт, 

- оптический диск, содержащий информацию, полученную в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» упакованный в конверт,

- сводки ОТМ ПТП-75-0897-17 по заданию (№), проверяемое лицо /РДВ хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

- мобильный телефон «(данные обезличены)», в корпусе черного цвета imei (№) с сим-картой оператора мобильной связи «(данные обезличены)» абонентский (№), переданный на ответственное хранение ФИО3., считать переданными по принадлежности.

-оптический диск, содержащий детализацию абонентского номера 

<

***>, полученную из ООО «Т2 Мобайл», упакованный в конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Канавинский райсуд, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение срока обжалования.

Осужденному ФИО3 разъяснено право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч. 3 ст. 50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника; право отказаться от защитника; право ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Председательствующий судья: (подпись)

Копия верна

Судья: Е.В. Решетова 

Секретарь с/з: ФИО11

Подлинный документ подшит

в уголовном деле (№),

находящимся в ФИО4 

районном суде г.Н.Новгорода